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ĐẢNG BỘ HUYỆN TỨ KỲ 
ĐẢNG UỶ XÃ TÂN KỲ 

*  
Số  39-KH/ĐU 

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

                
Tân Kỳ, ngày 18  tháng  12  năm 2023 

 
 

KẾ HOẠCH 
Thành lập, tổ chức của Chi bộ Quân sự xã 

----- 
 

- Căn cứ Điều lệ Đảng; 

- Căn cứ hướng dẫn số 24-HD/BTCTW ngày 20 tháng 9 năm 2023 
của Ban Tổ chức trung ương, Hướng dẫn số 08-HD/BTCTU ngày 09 tháng 
10 năm 2023 của Ban tổ chức Tỉnh ủy Hải Dương về tổ chức và hoạt động 
của Chi bộ quân sự xã, phường, thị trấn; 

Thực hiện Công văn số 1105-CV/HU ngày 23 tháng 10 năm 2023 
của Huyện ủy Tứ Kỳ;  

Đảng ủy xã Tân Kỳ xây dựng kế hoạch thành lập, tổ chức và hoạt 
động của Chi bộ quân sự xã gồm những nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Thành lập chi bộ quân sự xã nhằm tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 
đối với nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương và nâng cao chất lượng 
lực lượng dân quân ở cơ sở, góp phần đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ xây dựng 
nền quốc phòng toàn dân, thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an 
ninh nhân dân ngày càng vững chắc. 

2. Yêu cầu 

Việc thành lập chi bộ quân sự xã phải kết hợp chặt chẽ với việc xây 
dựng, củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của các chi bộ trực thuộc 
Đảng ủy do đảng ủy quyết định. 

Thành lập chi bộ quân sự thực hiện theo Hướng dẫn số 24-
HD/BTCTW ngày 20/9/2023 của Ban tổ chức trung ương; Hướng dẫn số 
08-HD/BTCTU ngày 09/10/2023 của Ban tổ chức tỉnh ủy Hải Dương về 
tổ chức và hoạt động của chi bộ quân sự về các bước tiến hành và tổ 
chức thực hiện. 

II. NỘI DUNG 

1. Quy trình, cơ cấu, tên gọi và cách tính nhiệm kỳ 

- Thực hiện theo các nội dung quy định tại Hướng dẫn số 24-
HD/BTCTW ngày 20/9/2023 của Ban tổ chức trung ương; Hướng dẫn số 
08-HD/BTCTU ngày 09/10/2023 của Ban tổ chức tỉnh ủy Hải Dương về tổ 
chức và hoạt động của chi bộ quân sự. 
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2. Nhiệm vụ của chi bộ 

- Lãnh đạo Ban chỉ huy quân sự xã thực hiện tốt chức năng tham 
mưu cấp ủy, chính quyền về nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương; 
xây dựng lực lượng dân quân vững mạnh, có trọng tâm, trọng điểm; phối 
hợp với lực lượng công an và các lực lượng liên quan khác ở địa phương 
bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; sẵn sàng nhận và hoàn thành 
mọi nhiệm vụ đột xuất do cấp ủy, chính quyền giao. 

- Lãnh đạo công tác giáo dục chính trị tư tưởng, nâng cao ý thức 
quốc phòng toàn dân trong Ban chỉ huy quân sự xã và đơn vị dân quân; kịp 
thời phổ biến, quán triệt cho cán bộ, đảng viên trong chi bộ nắm vững và 
chấp hành đúng đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của 
Nhà nước, nhiệm vụ quốc phòng, quân sự ở địa phương; nâng cao ý thức 
cảnh giác cách mạng, chủ động đấu tranh làm thất bại âm mưu và hoạt 
động “Diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch, phản động; ngăn chặn, 
đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu 
hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; đẩy mạnh đấu tranh 
phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; kịp thời nắm bắt tâm tư, 
nguyện vọng của đảng viên, quần chúng để giải quyết và báo cáo cơ quan 
có thẩm quyền cấp trên. 

- Xây dựng chi bộ trong sạch, vững mạnh; nâng cao năng lực lãnh 
đạo, sức chiến đấu của chi ủy, chi bộ và đội ngũ cán bộ, đảng viên; thực 
hiện nghiêm nguyên tắc tập trung dân chủ, tự phê bình và phê bình; đổi 
mới, nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, bảo đảm tính lãnh đạo, tính giáo 
dục, tính chiến đấu của chi ủy, chi bộ, đáp ứng yêu cầu và nhiệm vụ trong 
tình hình mới. Giáo dục, rèn luyện đội ngũ đảng viên nêu cao vai trò tiên 
phong, gương mẫu, thực hiện tốt nhiệm vụ được giao; chi ủy, chi bộ xây 
dựng kế hoạch, biện pháp quản lý đảng viên, phân công nhiệm vụ và tạo 
điều kiện cho đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ. Thực hiện tốt công tác 
tạo nguồn, phát triển đảng viên, công tác bảo vệ chính trị nội bộ. 

- Thực hiện chế độ kiểm tra, giám sát đảng viên trong chi bộ chấp 
hành Điều lệ và các nghị quyết, chỉ thị, quy định của Đảng, chính sách, 
pháp luật của Nhà nước. 

- Lãnh đạo xây dựng đoàn thanh niên trong đơn vị dân quân (nếu có) 
vững mạnh. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

- Đảng ủy xây dựng và ban hành Kế hoạch thành lập chi bộ quân sự 
xã, tổ chức quán triệt kế hoạch, Hướng dẫn số 24-HD/BTCTW; Hướng dẫn 
số 08-HD/BTCTU đến đảng viên của Chi bộ Dân quân cơ động. 
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- Lãnh đạo, triển khai và thực hiện thành lập chi bộ quân sự đúng 
quy trình, thủ tục chặt chẽ, đúng cơ cấu.  

- Thực hiện thành lập chi bộ quân sự xong trong tháng 12/2023 
đồng thời báo cáo về Ban tổ chức huyện ủy và Đảng ủy Quân sự 
Huyện theo quy định. 

- Các đồng chí Ủy viên Ban chấp hành đảng bộ, các ban xây dựng 
đảng, văn phòng cấp ủy, đảng viên Chi bộ dân quân cơ động căn cứ Kế 
hoạch của Đảng ủy, chức năng nhiệm vụ được phân công quán triệt và tổ 
chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./. 

 

Nơi nhận: 
- BTC Huyện ủy, ĐUQS huyện; 
- Đảng ủy xã Tân Kỳ; 
- Bí thư các chi bộ; 
- Lưu VPĐU. 

T/M ĐẢNG ỦY 
BÍ THƯ 

 
 
 
 
 
 

Nguyễn Tá Tịnh 
 


